
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1262 

DETERMINA 
N. 1017 DEL 30/05/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
ACQUISTO APPARATI TELEFONICI A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DI AGGIORNAMENTO 
DI ALCUNI CENTRALINI TELEFONICI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PALAZZI ZD5289A3A7



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1262 

DETERMINA N. 1017 DEL 30/05/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACQUISTO APPARATI TELEFONICI A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTO DI ALCUNI CENTRALINI TELEFONICI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PALAZZI 
ZD5289A3A7

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue: 

Con  determinazione  dirigenziale  n.  1619  dell'11/08/2017  PGN 111596,  si  è  stabilito  di 
procedere all’affidamento in appalto dell'aggiornamento di alcuni centralini telefonici in dotazione 
presso i vari palazzi tramite migrazione del sistema telefonico installato da MXONE 3.2 a release 
MX-ONE TELEPHONY SERVER CLASSIC 6.3 con la formula “’Hardware Replacement” ai sensi 
dell'art.  36 del d.Lgs.  50 del 18/04/2016 con Richiesta di Offerta tramite il  mercato elettronico 
Consip  e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui al comma 4 lettera b) dell'art. 95 del 
D.Lgs  50/2016 ponendo a base d’asta l’importo di Euro  75.000,00 al netto dell'Iva  di cui  Euro 
74.800,00  soggetti a ribasso di gara ed Euro 200,00 non soggetti a ribasso in quanto relativi a  
oneri per la sicurezza, impegnando la  spesa complessiva di Euro 91.500,00 iva compresa  per 
euro  76.000,00  al  capitolo  1400902  “INFORMATIZZAZIONE  FRONT  OFFICE”   e  per   Euro 
15.500,00 al capitolo 1400900 “VARI INTERVENTI PATRIMONIALI E DI INFORMATIZZAZIONE”;

Si  è conseguentemente  proceduto  alla  pubblicazione sul   Mercato Elettronico  della  PA 
messo  a  disposizione  da  Consip  della  Richiesta  di  Offerta  1672125  in  data  4/09/2017  che, 
conclusasi  con  esito  positivo,  è  stata  aggiudicata  con  determinazioni  dirigenziali  2097  del 
12/10/2017 e  2334 del 9/11/2017 alla ditta  TIM - TELECOM ITALIA SPA – P.Iva 00488410010 di 
MILANO (MI) via Gaetano Negri 48 per un prezzo complessivo “chiavi in mano” di Euro 70.909,00 
oltre  Euro  200,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  l'Iva  al  22% pari  ad  Euro 
86.752,98 Iva inclusa.  

La fornitura prevedeva l'aggiornamento tecnologico dei centralini, licenze SW e RTU ed un 
numero di  apparati  telefonici  per coprire  le esigenze relative all'apertura dei nuovi uffici  di  via 
Torino; è stata regolarmente effettuata, collaudata con esito positivo in data 21/05/2018, come da 
verbale conservato gli atti e pagata su presentazione di regolare fatturazione, come previsto dal 
foglio patti e condizioni. 

In  momenti  successivi  alla  sua  conclusione  sono  sorte  nuove  esigenze  all'interno 
dell'Amministrazione per cui si rende necessario sostituire alcuni apparati telefonici in dotazione al 
personale interno e delle scuole non più funzionanti e non compatibili con il nuovo centralino, con 
conseguenza  di  provvedere  all'aggiornamento  tecnologico  degli  stessi  per  poter  garantire  i 
collegamenti di fonia tra le strutture. 
 

Richiamate  le  determinazioni  dirigenziali  1619/2017,  2097/2017  e  2334/2017  che 
recano  una  disponibilità  di  Euro  4.991,02  al  capitolo  1400900  “VARI  INTERVENTI 
PATRIMONIALI E DI INFORMATIZZAZIONE” codici impegno 118026 e 118604;

Considerato che è compito dell'Amministrazione garantire il buon uso dei servizi di rete  e 
della fonia fra i propri palazzi, si rende necessario provvedere in tal senso richiedendo alla ditta 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1262 

DETERMINA N. 1017 DEL 30/05/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACQUISTO APPARATI TELEFONICI A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTO DI ALCUNI CENTRALINI TELEFONICI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PALAZZI 
ZD5289A3A7

aggiudicataria,  ancora manutentrice degli  apparati,  come previsto al punto 2 del Foglio patti  e 
Condizioni, una variazione all'interno del quinto d'obbligo, a norma dell’art. 106 comma 12 del 
D. Lgs. 50/2016 alle medesime condizioni contrattuali pattuite. 

La ditta TIM Telecom Italia spa, interpellata in tal senso, ha dato la propria disponibilità alla 
fornitura richiesta dal Servizio ed ha quantificato la spesa come segue:
769482 Mxone Mitel 6865 Euro 134,00 cad. x 6 apparati pari ad Euro 804 oltre l'iva al 22%
769481 Mxone Mitel 6863 Euro 74,00   cad. x 44 apparati pari ad Euro 3.256,00 oltre l'iva al 22% 
spese consegna Euro 31,00 oltre l'Iva al 22%
per un importo complessivo di Euro  4.091,00 oltre l'Iva al 22% pari ad Euro 4.991,02. 

   La spesa è da ritenersi congrua, equa  e conveniente per l'Amministrazione.  

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano  
Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80/70623  del  29  maggio  2018  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2018-2020  che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro   4.991,02 Iva compresa per l'aggiornamento tecnologico 

descritto  in  premessa,  affidando la fornitura  alla  ditta  TIM Telecom Italia  spa secondo 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1262 

DETERMINA N. 1017 DEL 30/05/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACQUISTO APPARATI TELEFONICI A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTO DI ALCUNI CENTRALINI TELEFONICI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PALAZZI 
ZD5289A3A7

quanto previsto dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, come  richiamato all'art. 2 

del Foglio Patti e Condizioni del contratto stipulato con RDO 1672125; 
2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro  4.991,02 Iva inclusa trova copertura come 

segue: 
• per  euro  4.747,02  al  capitolo  1400900  “VARI  INTERVENTI  PATRIMONIALI  E  DI 

INFORMATIZZAZIONE”  del  bilancio  di  previsione  2019/2021  dove  la  somma  risulta 
disponibile codice impegno 118026  con determinazione dirigenziale 1619/2017; 

• per  Euro  244,00  al  capitolo  1400900  “VARI  INTERVENTI  PATRIMONIALI  E  DI 
INFORMATIZZAZIONE”  del  bilancio  di  previsione  2019/2021  dove  la  somma  risulta 
disponibile  al codice impegno 118604 ; 

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1262 

DETERMINA N. 1017 DEL 30/05/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACQUISTO APPARATI TELEFONICI A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTO DI ALCUNI CENTRALINI TELEFONICI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PALAZZI 
ZD5289A3A7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021
1400900

118604 
competenza:  € 244,00 

cassa:  € 244,00 
1400900

118601 
competenza: 4.747,02 

cassa: 4.747,02 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 4.991,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 4.991,02 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1262 

DETERMINA N. 1017 DEL 30/05/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACQUISTO APPARATI TELEFONICI A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTO DI ALCUNI CENTRALINI TELEFONICI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PALAZZI 
ZD5289A3A7

6)di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1262 

DETERMINA N. 1017 DEL 30/05/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACQUISTO APPARATI TELEFONICI A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTO DI ALCUNI CENTRALINI TELEFONICI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PALAZZI 
ZD5289A3A7

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


